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 Maqolada O’zbekiston Respublikasi bank tizimini 2020-

2025 yillarga mo’ljallangan davrda isloh qilish 

strategiyasida ustav kapitalida davlat ulushi mavjud 

bo’lgan tijorat banklarini transformatsiya qilish bank 

tizimini isloh qilishning ustuvor yo’nalishlaridan biri 

sifatida etirof etilgan. Bu esa, tijorat banklari likvidligini 

oshirish, investitsiyalardan samarali foydalanish, hamda 

tijorat banklarining investitsion jozibadorligini ta’minlash 

zaruriyatini yuzaga keltiradi. 
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Kirish 

Dunyo mamlakatlari o’rtasida iqtisodiy munosabatlarning rivojlanishi integratsiya 

jarayonlarini tezlashtirib yubordi. Bu tezlashuv ijtimoiy, iqtisodiy, madaniy, davlat va jamiyat 

hayotining barcha jabhalarida, shuningdek bunday munosabatlar bank-moliya, tizimlarida 

xususan tijorat banklari faoliyatida ham o’z ifodasini topayapti.[1]. Keyingi  yillarda 

respublikamizda Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoev boshchiligida olib borilayotgan iqtisodiy 

islohotlar bank tizimini ham o’z ichiga qamrab olib, sohaga zamonaviy moliya-bozor 

mexanizmlarini keng joriy etishda namoyon boʻlyapti. Shu paytgacha banklar kapitalining 

asosiy qismi davlatga tegishli ekanligi, bozor iqtisodiyoti sharoitida tijorat banklarining 

sog’lom raqobat olib borishiga to’siq bo’layotgani va tijorat banklarining rivojlanishiga, sifatli 

xizmatlar ko’rsatishiga o’zining ta’sirini ko’rsatib kelayotgani ma’lum [2]. 

Bugungi kunda, iqtisodiy munosabatlar jadal rivojlanib borayotgan bir davrda  har bir 

mamlakatning iqtisodiy rivojlanishini investitsiyalarsiz tasavvur etish qiyin, Prezidentimiz 

taʼkidlaganidek, “investitsiya – bu iqtisodiyot drayveri, oʻzbekcha aytganda, iqtisodiyotning 

yuragi, desak, mubolagʻa boʻlmaydi. Investitsiya bilan birga turli soha va tarmoqlarga, 

hududlarga yangi texnologiyalar, ilgʻor tajribalar, yuksak malakali mutaxassislar kirib keladi, 

tadbirkorlik jadal rivojlanadi” [3]. 

O’zbekiston Respublikasi bank tizimini 2020-2025 yillarga mo’ljallangan davrda isloh 

qilish strategiyasida ustav kapitalida davlat ulushi mavjud bo’lgan tijorat banklarini kompleks 

transformatsiya qilish bank tizimini isloh qilishning ustuvor yo’nalishlaridan biri sifatida 

e’tirof etilib, “Davlat ulushi mavjud tijorat banklarini kompleks transformatsiya qilish, bank 

ishining zamonaviy standartlarini, axborot texnologiyalari va dasturiy mahsulotlarni joriy 

etish, banklardagi davlat aksiyalari paketini zarur tajriba va bilimga ega bo’lgan investorlarga 
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tanlov asosida sotish, shuningdek, davlat ulushi mavjud tijorat banklari va korxonalarni bir 

vaqtning o’zida isloh qilish orqali bank sektorida davlatning ulushini kamaytirish”1 masalasi 

qo’yilgan [4]. 

Haqiqatda, ushbu muhim yoʻnalishda tijorat banklari ishtirok etyaptimi, degan savol 

tug’ilishi mumkin. Hozirgi davrda O’zbekiston jahon moliya bozorlarida aktiv ishtirok etib, 

“J.P.Morgan”, «Gazprombank» (Rossiya Federatsiyasi), «Kyongnam Bank»  (Koreya 

Respublikasi), «Commerzbank AG» (Germaniya), «Korea Eximbank» (Koreya Respublikasi), 

«Landensbank Baden-Wurttemberg» (Germaniy), «Oriyonbank» (Tojikiston Respublikasi), 

«Shinhan bank» (Кoreya Respublikasi) kabi duniyoning ilg’or banklari vakolatxonalari ochilib, 

shuningdek, xalqaro moliya tashkilotlari bilan moliyaviy aloqalar o’rnatilgan [5].  

Mana shu bilan, soʻnggi yillarda tijorat banklari faoliyatida, ayniqsa, ularning investitsion 

faoliyatini kengaytirishga qaratilgan muhim institutsional oʻzgarishlar amalga oshirilyapti, 

Prezidentimiz rahbarligida xalqaro moliya institutlari bilan birgalikda bank-moliya tizimini 

isloh qilish boʻyicha uzoq muddatli rivojlantirish rejasi ishlab chiqildi. 

Shu asnosida, mamlakat bank tizimimizga xususiy va xorijiy kapital kirib keladi. 

Natijada, bank sektoridagi davlat ulushi sekinlik bilan kamayib, sohada raqobat muhiti 

yaxshilanib, tijorat banklarining moliyaviy aktivligi oshib, xizmat ko’rsatish madaniyati, 

ayniqsa, tijorat banklarining investitsion jozibadorligi ortib boradi. Respublikamiz tijorat 

banklarining o’z kapitali bankning funktsiyalarini bajaradigan o’zlik mablag’larini ichiga olib, 

bankning jalb qilingan mablag’laridan farqli, faqat bankning o’ziga tegishli bo’lgan 

mablag’larni qamrab oladi. Bank kapitali korxonalar kapitalidan farq qilib, bank aylanma 

mablag’laruining 10% ni tasahkil etadi, korxonalarda esa bu ko’rsatrkich 40-50 % va undan 

ko’proq bo’lishi ham mumkin. 

Mavzu oid adabiyotlat tahlili.  

G.S.Chebotayovaning fikricha kapitalning etarliligi bank ishonchliligini umumiy 

baholashni aks ettiradi. Y’ani, zamonaviy bank nazariyaisida ustunlik qiluvchi, kapitalning 

eytarliligining asoslovchi asosiy printsipi kelib chiqadi: bankning o’z mablag’lari (kapitali) 

miqdori uning aktivlari tavakkalchiligini hisobga olgan holdagi darajasiga mos kelishi kerak 

deyiladi.  

M.S.Maramigin, E.G.Shatkovskaya, M.P.Loginov, N.N.Mokeeyva, E.N.Prokofeyva, 

A.E.Zaborskaya, va A.S.Dolgovlarning fikricha kapital - bankning omonatchilar, kreditorlar va 

mijozlar oldidagi javobgarligi kafolatining chegaraviy qiymati, ya’ni u o’z majburiyatlari 

bo’yicha minimal ta’minot vazifasini bajaradi deyiladi .  

Piter S.Krouz kapital - bu bank egalari tomonidan o’z tavakkalchiligi ostida qo’yilgan 

mablag’lar, kapitalning daromadliligi juda past bo’lishi yoki bank bankrot bo’lishi yoki 

aktsiyadorlar kam yoki hech narsa olmasligi mumkin. Bank egalari uchun duch keladigan risk 

bu - kredit riski, likvidlilik riski, foiz stavkasi riski, operatsion risk, valyuta riski va xizmat 

vazifasini suiste’mol qilish xavfi kiradi deb ta’kidlaydi. 

T.M. Kosterin esa bank kapitali (K) quyidagi funktsiyalarni bajaradi: 

1) ro‘yxatdan o‘tish – kredit tashkilotini yaratishda; 

2) emissiya - ustav kapitalini shakllantirishda; 

                                                           
12020 — 2025-yillarga mo’ljallanganO’zbekiston Respublikasining bank tizimini isloh qilish strategiyasi to’g’risida, O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining Farmoni, 12.05.2020 yildagi PF-5992-son  
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3) tartibga soluvchi – bank faoliyatining iqtisodiy me’yorlarini hisoblash uchun kapital bazasi; 

4) zaxiralash (himoya) - muayyan kafolatlar beradi bankning omonatchilari, kreditorlari va 

mijozlari uchun; 

5) operativ – bankning rivojlanishini, bank operatsiyalari hajmini oshirish imkoniyatini 

ta’minlash vazifasini bajaradi deydi: 

Tadqiqot metodologiyasi 

Tadqiqotni amalga oshirishda induktsiya va deduktsiya, ekspert baholash, guruhlash va 

trendli tahlil usullaridan foydalanildi. 

Tadqiqotning axborot manbai sifatida O’zbekiston Respublikasi Markaziy bankining 

statistik ma’lumotlaridan hamda moliyaviy hisobotlari malumotlaridan foydalanildi. 

Tahlillar va natijalar 

Bank kapitalining minimal miqdori xalqaro Bazel qo’mitasining talablariga ko’ra asosiy 

(I darajali) kapital va qo’shimcha (II darajali) kapitaldan tashkil topadi, va u reguliyativ kapital 

ham deb ataladi. Bank nazorati bo’yicha Bazel qo’mitasi Nazorat (Basel Committee on Banking 

Supervision)  - bu bank faoliyatini tartibga soluvchi milliy nazorat institutlarini birlashtirgan 

tashkilot. Qo’mita 1974 yilda G10 mamlakatlari markaziy banklari tomonidan Xalqaro hisob-

kitoblar banki ((Bank for International Settlements – BIS),) qoshida tashkil etilgan. Bazelda 

(Shveytsariya) joylashgan. Bu qo’mita shahar nomidan kelib chiqqan va uning nomini oldi - 

Bazel qo’mitasi.  

U bank nazorati organlarining yuqori martabali vakillaridan iborat bo’lib  bank nazorati 

bo’yicha Bazel qo’mitasi bank faoliyatini tartibga solishning yagona standartlari va usullarini 

ishlab chiqadi. Reguliyativ kapital bankni boshqarish va moliyaviy faoliyatini olib borish 

uchun asosiy zarur bo’lgan o’zlik mablag’idir. 

Bank nazorati bo’yicha Bazel qo’mitasi quyidagilardan iborat: 

 Bazel I: “Kapital va standartlarni hisoblashning xalqaro yaqinlashuvi kapital” (1988). 

 Bazel II: Kapitalning yetarliligi to’g’risidagi yangi kelishuvlar (2004). 

 Bazel III: “Banklar va bank sektorining barqarorligini oshirish bo’yicha umumiy tartibga 

solish yondashuvlari” va Bazel III: Xalqaro yondashuvlar”. 

likvidlik riskini baholash, standartlari va monitoringi” (2010). 

I darajali kapital reguliyativ kapitalning 75%ni yoki undan ko’prog’ni tashkil etishi 

mumkin, II darajali kapital I darajali kapitalning  uchdan bir qismidan oshib ketsa, u holda 

kapitalning oshib ketgan qismi reguliyativ kapitаl tarkibiga kiritilmaydi.  

Respublikamizda tijorat banklarining ustav kapitalini shakllantirish qonun va meyyoriy 

huquqiy hujjatlarga asoslanadi, ya’ni,  “Bank va banklar faoliyati to’g’risida”gi qonun, 

O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki Boshqaruvining 2015-yil 13-iyundagi 14/3–son 

qarori “Tijorat banklari kapitalining monandligiga qo‘yiladigan talablar to‘g‘risidagi” nizom va 

boshqa meyyoriy normativ hujjatlar asosida tartibga solinib boriladi. 

O‘zbekiston Respublikasining yangi tahrirdagi 19.04.2023 yildagi O‘RQ-831-sonli “Bank 

va banklar faoliyati to’g’risida”gi Qonuniga asosan respublika tijorat  banklarining  ustav 

kapitali sekinlik bilan oshirilib borib:   

2023-yil 1-sentabrga qadar yuz milliard so‘mni; 

2023-yil 1-sentabrdan e’tiboran ikki yuz milliard so‘mni; 

2024-yil 1-apreldan e’tiboran uch yuz ellik milliard so‘mni; 
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2025-yil 1-yanvardan e’tiboran besh yuz milliard so‘mni tashkil etishi belgilab berilgan. 

 “Regulyativ kapital — bank faoliyatini tartibga solish va prudensial normativlar hisob-

kitobini amalga oshirish maqsadida hisob-kitob qilish yo‘li bilan aniqlanadigan bank 

kapitali”2.  

Respublikamiz tjorat banklarining reguliyativ kapitalining 01.01.2018 yil-01.01.23 yillar 

oralig’ida bo’lgan o’zgarishini 1-jadval ma’lumotlaridan ko’rib tahlil qilamiz.  Jadval-1. 

 

 
Jadval ma’lumotlariga ko’ra Respublika tijorat banklarining 01.01.2018 yil holatiga I 

darajali kapitali 17,6 trln. so’mni 01.01.2023 yil holatiga esa, 67,8 trln. so’mni tashkil etgan, 

y’ani 50,2 trln. so’mga oshganligini ko’rishimiz mumkin.  

II darajali kapital esa, 01.01.2018 yil holatiga 2,4 trln.so’mni tashkil etgan bo’lsa, 

01.01.2023 yil holatiga 15,6 trln. so’mni tashkil etib 13,3 trln. so’mga oshganligini ko’rishimiz 

mumkin. Jami reguliyativ kapitalning o’sishida I darajali kapital 01.01.2018 yil sanasida 

88,2%ni tashkil etgan bo’lsa, 01.01.2023 yil holatiga  bu ko’rsatkich 81,3 % ni tashkil etayapti, 

ya’ni 6,9 % ga o’sih pasaygan, II darajali kapital esa 01.01.2018 yil holatiga 11,8% bo’lgan 

bo’lsa 01.01.2023 yil holatiga 18,7 % ni tashkil etib 6,9% ga o’sishni tashkil etayapti. 

Jami reguliyativ kapitalning 6 yil davomida 20,0 trln.so’mdan, 83,4 trln.so’mgacha 

o’sganlini ko’rish mumkin. Ushbu tahlildan, tijorat banklari kapitali salmog’ining o’sishi, 

likvidligi ortib borishiga, xalq xo’jaligi tarmoqlariga sifatli va zamonaviy bank xizmatlarini 

ko’rsatishga, kreditlar berish uchun barqaror resurslar shakllanshiga, investitsiyon 

jozibadorligiga  yaqqol ta’sir etganini ko’rishimiz mumkin. 

“Tijorat banklari kapitalining monandligiga qo‘yiladigan talablar to‘g‘risidagi” nizom 

talablari asosan,  tijorat banklarining moliyaviy normativ huquqiy bazasini takomillashtirish, 

xalqaro meyyoriy normativlarga muvofiq bank faoliyatini tashkil etish, shuningdek Bazel 

qo’mitasining tavsiyalariga asosan  tijorat banklarining kapitali monandligiga nisbatan 

qo’yilgan talablarni oshirish hisoblanadi.   

                                                           
2 (O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki Boshqaruvining qarori, 06.07.2015 yilda ro‘yxatdan o‘tgan, № 2693) 
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Shuningdek, tijorat banki uchun ko’proq kapital talab etadigan yuqori riskka tortilgan 

aktivlar salmog’ini (muddati o’tgan va sud jarayonidagi kreditlarni undirish va bank balansiga 

olingan mol-mulklarni) kamaytirish va tijorat banklarining o’z omonatchilari, kreditorlarining 

manfaatlarini himoya qilinishini ta’minlaydi. 

 

 
Respublika tijorat banklari aktivlarining 01.01.2020 yil va 01.01.23 yil holatiga 

taqqoslama ko’rsatkichlarni tahlil qilganimizda, jadval ma’lumotlaridan ko’rinib turibdiki, 

jami bank aktivlarining 3 yil davomida 2 baravardan ortiq o’sganligini, shu jumladan, davlat 
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ulushi mavjud banklarda bank aktivlari 1,9 baravar, davlat ulushi bo’lmagan banklarda esa 

qariyib 3 baravar o’sganligini ko’rishimiz mumkin. 

Bundan tashqari, bank kapitalida davlat ulushining 84,4 foiz dan 78,8 foizgacha 

kamayganligini, davlat ulushi mavjud bo’lmagan banklarda ustav kapitalining 15,6 foizidan 

21,8 foizgacha o’sganligini ko’rish mumkin, bu bilan davlatning bank sektoridagi ulushining 

sekinlik bilan kamayib borayotganini ko’rish mumkin.   

01.01.2020 yildan  01.01.23 yilgacha bo’lgan 3 yillik davrda ustav fondida davlat ulushi 

mavjud bo’lgan tijorat banklarining aktivlari asosan: 

1. O’zmilliybank              - 34,6 trln.so’m. 

2. Agrobank                     - 34,6 trln.so’m. 

3. O’zsanoatqurilishbank - 27,3 trln.so’m. 

4. Asaka bank                  -15,5 trln.so’m. 

5. Ipoteka bank                -20,6 trln.so’m. 

6. Xalq banki                   -14,3 trln.so’m. 

7. Qishloq qurilish bank  -12,1 trln.so’mga,  

Boshqa banklar aktivlarining o’sishida quyidagi banklar etakchilik qilishdi.  

1. Kapital bank            -23.4 trln.so’m. 

2. Hamkor bank          -7,9 trln.so’m.  

3. Ipak yo’li bank        -7,6 trln.so’m. 

4. Orient Finans bank  -7,1 trln.so’mga ortib o’sib borganligini ko’rish mumkin. 

Fikrimizcha, respublikamiz tijorat banklarining kapitallashuvining oshishi va 

investitsion jozibadorligini ta’minlash maqsadida yo’qorida amalga oshirilgan tahlillar 

ko’rsatdiki, quyidagi takliflarni shakllantirish uchun asos bo’ladi: 

- Tijorat banklarining rivojlanishi va investitsion jozibadorligini oshirish uchun bozor 

iqtisodiyoti sharoitida sog’lom raqobat muhitini yaratish. 

- Banklar kapitalining asosiy davlatga tegishli bo’lgan qismini davlat tasarrufidan 

chiqarishni tezlashtirish. 

- Tijorat banklari boshqaruviga davlat boshqaruv organlarining aralashuvini cheklash. 

- Tijorat banklari aksiyalarini ochiqdan-ochiq sotuvga chiqarishni tashkil etish, sotish 

bo’yicha reklama ishlarini yo’lga qo’yish. 

Muammoli kreditlar (muddati o’tgan va sud jarayonidagi kreditlar) hajmini kamaytirish. 

Tijorat bank kredit portfelining sifat darajasini oshirish, davlatga tegishli bo’lgan kredit 

dasturlari doirasida berilgan kredit javobgarligini tijorat banklari zimmasidan olish. 
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